

Izabela Sikorska-Ulfikowa

Reszel, woj. olsztyńskie

Informator Archeologiczny : badania 15, 249

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Wbrew pierwotnym poglądom /publikowanym w Informatorze Archeologicznym/ zamek rembowski zbudowali na początku XIV w. przedstawiciele rodu Odrowążów. Po przejściu włości w ręce Poraitów Kurozwęckich, po połowie XIV w. zamek został opuszczony.

Obiekt winien stać się jak najrychlej przedmiotem prac budowlano-zabezpieczających.

Badania zakończono.

RESZEL
woj. olsztyńskie

Muzeum Warmii i Mazur
w Olsztynie

Badania prowadziła mgr Izabela Stkorska-Ulfikowa,
Finansował WKZ w Olsztynie. Dziewiąty sezon badań. Średniowieczny zamek.

Badania wykopaliskowe przeprowadzono na południowym międzymurzu w ramach dwu wykopów: 6 i 7.

Wykop 6 - usytuowany był w południowo-zachodniej części wzgórza, gdzie znajdowała się brama wjazdowa do zamku. Fundamenty tej bramy zachowały się na głębokości 30-40 cm poniżej obecnego poziomu terenu. Wymiary bramy według zewnętrznej linii murów wynoszą: 7,5 x 8,5 m. Szerokość fundamentów poszczególnych ścian jest różna i tak ściany wschodniej ma 180 cm i łączy się bezpośrednio z murem biegnącym wzdłuż południowej strony zamku, ścian północnej i południowej mają 100 cm szerokości i druga z nich jest równocześnie ścianą budynku mieszkalnego przy bramie. Natomiast fundament ściany zachodniej o szerokości 200-250 cm łączy się bezpośrednio z drugim murem obronnym biegnącym wzdłuż zachodniej strony zamku. W fundamencie bramy zachowało się przewężenie muru wyznaczające właściwy przejazd przez bramę o szerokości 230 cm. W obrębie bramy eksplorowaliśmy warstwy kulturowe z okresu zburzenia bramy w XIX wieku dochodząc do stropu warstwy średniowiecznej na głębokości 80-100 cm poniżej wierzchu zachowanych murów.

Wykop 7 - na południowym międzymurzu pozwolił na odkrycie w całości fundamentu muru obronnego na długości 25 cm. Wierzch tego muru zachował się na głębokości 80-180 cm poniżej obecnego poziomu na międzymurzu. Odkryty mur ze względu na sposób budowy różni się od murów znanych w pozostałych częściach międzymurza, a jego połączenie z murem od wschodniej strony zamku wskazuje na wcześniejsze wybudowanie. Posadowienie go na samej krawędzi skarpy zdaje się wskazywać, iż w pierwszej fazie celem jego było zabezpieczenie krawędzi skarpy przed obsuwaniem się. Dopiero w okresie późniejszym /1505 r. / połączono ten mur z pozostałymi, z całym systemem murów obronnych i bramą wjazdową. Warstwy kulturowe na tym wykopie były przemieszane, zachowały się w układzie nienaruszonym tylko warstwa gruzu z remontu skrzydła południowego w 1822 r. i warstwa gruzu z rozbiórki muru w 1711 r.

W 1982 r. przewiduje się zakończenie badań.